UNIVERSIDADE  DE  SÃO  PAULO

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE

Av. Professor Mello Moraes, 65

CEP 05508-900 – São Paulo – SP – Brasil

Fone/FAX: 55 11 3091-3095

Diretrizes para Elaboração de Dissertações e Teses
Edital Normativo 04/2014

A Comissão de Pós-Graduação da EEFE-USP torna público o presente Edital Normativo, que
disciplina a formatação das dissertações e teses defendidas no âmbito da EEFE-USP:

1. Da formatação:
A formatação técnica dos trabalhos depositados a partir de 01/05/2014 deverá seguir as
Diretrizes para apresentação de dissertações e teses na Escola de Educação Física e Esporte
da Universidade de São Paulo, aprovadas pela CPG em sua 494ª Sessão Ordinária, realizada
em 27 de fevereiro de 2014.

2. Dos exemplares
2.1 Os alunos matriculados a partir de 2014 ou que aderiram às Resoluções CoPGr 6651 e
6652, deverão depositar nove exemplares do trabalho no Serviço de Pós-Graduação da EEFE-
USP, dos quais um deve ser em capa dura com revestimento em percalux na cor preta e
gravação das letras na cor dourada, para divulgação na biblioteca; os restantes devem ser em
espiral.

2.2  Os demais alunos devem entregar oito exemplares no caso da Dissertação ou doze
exemplares no caso da Tese, dos quais um deve ser em capa dura com revestimento em
percalux na cor preta, para divulgação na biblioteca; os restantes devem ser em espiral.

3. Das disposições finais

Quaisquer alterações nas regras fixadas neste edital só poderão ser alteradas por novo edital.

Publicado no D.O.E. de 15/04/2014, Seção I, p. 150.